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Önsöz

Kur’ân-ı Kerîm nüzûlünden itibaren açıklanan ve yo-
rumlanan bir kitap olmuştur. Nüzûl zamanına olan 
uzaklık arttıkça onun yoruma muhtaç kısımları da 

artmıştır. Zira nüzûl zamanına yakınlık, Kur’ân-ı Kerîm’in 
“ilk muhatabı” olmaya da yakınlık anlamına gelir. İlk mu-
hataplar ise her zaman Kutsal Metni daha hatasız anlarlar 
ve onun yorumuna fazla ihtiyaç hissetmezler.

Tefsir, Kur’ân-ı Kerîm’in yorumlanması faaliyetinin ge-
nel adıdır. Böyle bir faaliyetin ortaya çıkmasının ve gelişme-
sinin temel sebebi insanların Kur’ân’ı anlama ihtiyacı için-
de olmalarıdır. Bu sebep baki kalmakla birlikte Hicrî I. asrın 
ortalarından itibaren Müslümanların Kur’ân-ı Kerîm’i tefsir 
etme sebeplerinde bazı farklılaşmalar görülür. Bunlar, hiç 
şüphe yok ki değişen toplum yapısı ve buna bağlı olarak 
ortaya çıkan siyâsî ihtilaflar zemininde kendini hissettiren 
farklılaşmalardır.

Tarih boyunca toplumların siyâsî düşüncelerden uzak 
kalmadığı bir gerçektir. İslâm toplumu bu durumun bir is-
tisnasını oluşturmaz. Müslümanlar İslâm öncesi hayatların-
da olduğu gibi, İslâm’dan sonra da siyâsetle iç içe olmuş-
lar ve temelini siyâsetin oluşturduğu birçok ihtilafın tarihe 
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kaydedilmesinde başrol oynamışlardır. Şurası bir gerçek ki, 
İslâm toplumlarındaki siyâsî ihtilaflar her zaman Kur’ân-ı 
Kerîm’le bir şekilde ilişki halinde olmuştur. Bu durum ya 
âyetlerin farklı yorumlanması ya da farklı grupların âyetleri 
kendilerine destek için kullanması şeklinde ortaya çıkmış-
tır. Bu şekillerden ilki daha ziyade zihni ve fikri ihtilafların 
sebebi gibi görünse de her ikisinin de siyâsî tezahürleri ol-
muştur. Siyâsî ihtilafların ve çalkantıların yoğun olarak ya-
şandığı ilk dönemlerde siyâset kurumu ile tefsir faaliyetle-
ri (ve dolayısıyla Kur’an) arasındaki ilişkide de yoğunlaşma 
görülmektedir. Hicrî II. asır bu durumun güzel bir örneği-
ni teşkil etmektedir.

  Hicrî II. asırda siyâset ve tefsir arasındaki ilişkiyi ince-
lediğimiz çalışmamız, giriş, üç ana bölüm ve sonuçtan oluş-
maktadır. Giriş bölümünde, araştırmamızda inceleyeceği-
miz sorun, bu sorunu çözmek için kullanacağımız yöntem 
ve araştırmada yararlanılan kaynaklar genel olarak tanıtıla-
caktır. Birinci Bölüm’de siyâsetin anlamı, gayesi, çeşitleri, 
Hicrî II. asırdaki siyâset algıları; tefsirin anlamı, belli başlı 
tefsir ekolleri ve siyâset-bilim ilişkisi; İkinci Bölüm’de, Hicrî 
II. asrın genel siyâsî ve ilmî durumu; Üçüncü Bölüm’de ise 
Hicrî II. asırda siyâset ve tefsir arasındaki ilişki sebepleri, 
çeşitleri ve sonuçlarıyla birlikte incelenecektir. Sonuç kıs-
mında da, araştırmamızda vardığımız sonuçlar genel hat-
larıyla zikredilecektir. Yararlanılan kaynakların sıralandığı 
bibliyografya bölümü ile çalışma sona erecektir.

Bu çalışmanın hazırlanmasında katkısı bulunan ve ken-
dilerine teşekkür etmemin kadirşinaslık olacağı bazı insan-
lar olduğunu söylemem gerekir. Daha sonra çeşitli değişik-
liklere uğrasa da ilk başta bir doktora tezi olarak hazırlanan 
bu çalışmayla ilgili olarak bana yol gösterici yardımlarda 
bulunan danışman hocam Prof. Dr. Abdurrahman ÇETİN 
Bey’e teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca, tez izleme komitem-
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de yer alan ve ufuk açıcı katkılarda bulunan Prof. Dr. Hüse-
yin ALGÜL ve Prof. Dr. İbrahim ÇELİK hocalarıma ve bir-
çok durumda benden yardımını esirgemeyen Doç. Dr. Celil 
KİRAZ Bey’e çok teşekkür ederim. Çalışmanın daha kolay 
ilerlemesi için zamanımı genişleten sevgili eşim ve çocukla-
rıma minnet borçluyum. Son olarak bu çalışmanın yayımını 
üstlenen Pınar Yayınları’na teşekkürlerimi arz ediyorum.

Elhamdü lillâhi alâ külli hâl.
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